QUARTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 20128 CADERNO 1

PORTARIA Nº 1.744/2012-CCG DE 10 DE JULHO DE 2012
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº
7.543, de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
I. Revogar a Portaria nº. 4.940/2011-CCG, datada de 24 de
agosto de 2011, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 31.985,
de 25 de agosto de 2011.
II. Lotar HELDER LIRA PINTO, Assessor Especial I, na Secretaria
de Estado de Assistência Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 10 DEJULHO DE
2012.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 1.573/2012-CCG, DATADA DE 25
DE JUNHO DE 2012, PUBLICADA NO DOE Nº 32.185, DE 26 DE
JUNHO DE 2012.
Onde se lê: PAULO ROBERTO NAZARENO SOTÃO
Leia-se: PAULO ROBERTO DE NAZARENO BARBOSA SOTÃO
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 450/2012-SCCG,DE 06 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo nº 2012/326302-PG, datado de 06
de julho de 2012.
 R E S O L V E:
Designar a servidora EULALIA ROMANA PAIXÃO, ocupante
do cargo de Agente Administrativo, para responder pela
Coordenadoria Financeira da Casa Civil da Governadoria do
Estado, no período de 09/07 a 08/08/2012, no impedimento do
titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de julho
de 2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°451/2012-SCCG,DE 06 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo nº2012/320361-PG, datado de 04
de julho de 2012.
R E S O L V E:
Excluir a servidora EUGÊNIA SANDRA PEREIRA DA FONSECA,
ocupante do cargo de Gerente de Área, da Portaria nº 299/2012-
SCCG, de 09 de maio de 2012, que concedeu 5.½ (cinco e meia)
diárias, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.157 de 15 de
maio de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de JULHO de
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°452/2012-SCCG,DE 06 DE JULHO DE 2012.
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG, de 05 de agosto de 2011, e.
CONSIDERANDO: o processo nº2012/321646-PG, datado de 04
de julho de 2012.
R E S O L V E:
Excluir o servidor EDER CHARLES ROSA MACEDO, ocupante do
cargo de Assistente Administrativo, da Portaria nº 419/2012-
SCCG, de 22 de junho de 2012, que concedeu 1.½ (uma e meia)
diárias, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.190 de 03 de
julho de 2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 06 de JULHO de
2012.
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 453/2012-SCCG, DE 06 DE
JULHO DE 2012.

Nome :  Antonio Augusto da Cunha Neto
Cargo :  Assessor
N° de Diárias : 4. ½ (quatro e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Brasília/DF
Objetivo : Participar da 9ª Conferência Nacional dos
Direitos da Criança e do Adolescente.
Período : 11 a 15/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 455/2012- SCCG,DE 09 DE
JULHO DE 2012.

Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 1. ½(uma e meia)
Origem :  Belém/PA

Destino : São Felix do Xingu
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios
Verdes
Período : 06 a 07/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 456/2012- SCCG,DE 09 DE
JULHO DE 2012.

Nome :  Justiniano De Queiroz Netto
Cargo :  Secretario de Estado
N° de Diárias : 2. ½(uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Óbidos e Oriximiná
Objetivo : Para cumprir agenda do Programa Municípios
Verdes
Período : 10 a 12/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMO DA PORTARIA N° 457/2012-SCCG,DE 09 DE
JULHO DE 2012.

Nome :  Maria Lúcia de Macedo Penedo
Cargo :  Diretora de Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá e São João do Araguaia
Objetivo : Para fazer à precursora, em virtude da
Audiência Pública.
Período : 13 a 14/07/2012
Nome :  João Tadeu Mesquita de França
Cargo :  Assessor Cerimonial
N° de Diárias : 1. ½ (uma e meia)
Origem :  Belém/PA
Destino : Marabá e São João do Araguaia
Objetivo : Para fazer à precursora, em virtude da
Audiência Pública.
Período : 13 a 14/07/2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 459/2012-SCCG, DE 09 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG de 05/08/2011, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 2012/320229-SECULT DE
04/07/2012
R E S O L V E:
Transferir, por necessidade de serviço, o período de gozo
das férias da servidora, Andressa Malcher Moraes, de 02 a
31/07/2012 para 13/07 a 11/08/2012, concedida através da
Portaria nº 421/2012-SCCG de 25/06/2012 publicada no DOE nº
32.191 de 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Ju1ho
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 458/2012-SCCG, DE 09 DE JULHO DE 2012
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO,
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº
4.430/2011-CCG de 05/08/2011.
R E S O L V E:
Suspender, por motivo de serviço, a contar de 10/07/2012 o
período de gozo das férias da servidora, Maria Raimunda Brito
Gomes, com lotação na DDI, concedida através da Portaria nº
421/2012-SCCG de 25/06/2012, publicada no DOE nº 32.191
de 04/07/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 09 de Julho
de 2012
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 407374
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 381166

Contrato: 7-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada em serviço de
hotelaria, incluindo hospedagem nacional e internacional, em
apartamentos de luxo, simples, duplo e triplo, para atender as
necessidades da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 93,984.00
Data Assinatura: 10/05/2012
Vigência: 10/05/2012 a 09/05/2013
Pregão Eletrônico: 4/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: 9TOUR VIAGENS E TURISMO LTDA.
Endereço: Av Emb Abelardo Bueno, 199
CEP. 22775-040 - Rio de Janeiro/RJComplemento: LOJA 105
Telefone: 2124212051
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407403
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 355916

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 24/02/2012
Valor: 70,320.00
Vigência: 24/02/2012 a 23/02/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS MULTIFUNCIONAIS DE IMPRESSÃO E
REPROGRAFIA, INCLUINDO TREINAMENTO, MANUTENÇÃO,
FORNECIMENTO DE PEÇAS E MATERIAIS DE CONSUMO.
Contrato: 2-CCG
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122130562750000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: C2A SERVIÇOS EM TECNOLOGIA DA INFORMATICA
Endereço: Av Gentil Bittencourt, Bairro: Batista Campos, 554A
CEP. 66035-340 - Belém/PA
Telefone: 9132021500
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 407431
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 355916

Contrato: 14-CCG
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
serviço de locação de copiadoras e equipamentos de impressão,
novos e em perfeitas condições de uso para impressão e
impressão/cópia, incluindo treinamento e suporte, manutenção
preventiva e corretiva com fornecimento de peças e material de
consumo, exceto papel, visando o atendimento das necessidades
da Casa Civil da Governadoria do Estado do Pará.
Valor Total: 215,256.00
Data Assinatura: 01/07/2012
Vigência: 01/07/2012 a 30/06/2013
Pregão Eletrônico: 8/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131760780000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: LOCOPIA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E
EQUIPAMENTOS LTDA-ME
Endereço: TRAVESSA MAURITI, 2222
CEP. 66067-680 - BELEM/PATelefone: 9133473102
Ordenador: Lucila dos Santos Serique

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407471

PORTARIA Nº.067/2012-GAB/AGE,   DE 26 DE JUNHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI,
R E S O L V E:
INTERROMPER, para usufruto oportuno, o período de Férias da
Servidora Rose Mary da Silva Pinheiro, matrícula nº.31763/1,
concedida através da Portaria nº.0049/2012-GAB/AGE, de
02/05/2012, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº.32.159
de 17/05/2012, por motivo de interesse público, em face de
imperiosa necessidade de permanência do mesmo no Órgão, a
contar de 01/06/2012.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 407478
PORTARIA Nº.068/2012-GAB/AGE,

DE 03 DE JULHO DE 2012.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE
LHE SÃO CONFERIDAS POR LEI, e de acordo com o que prevê a
Lei Estadual n°.6.176, de 29 de dezembro de 1998, e ainda as
alterações da Lei Estadual nº.6832, de 13 de fevereiro de 2006;
Considerando a necessidade tempestiva de se organizar,
estruturar e defi nir as atribuições de cargo da Gerência
Administrativo-Financeira desta Auditoria Geral do Estado;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Auditora Adjunta Marcelene Dias da Paz Veloso,
matrícula nº.5815746/4, para responder pela Gerência
Administrativo-Financeira até ulterior deliberação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
Auditor-Geral do Estado